UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  AB /STTTT-TTBCXB
V/v khẩn trương tổ chức đợt cao điểm tuyên

truyền “Ngày hội trồng cây vì Đắk Nông xanh”

Đắk Nông, ngày      tháng 5  năm 2022

   Kính gửi:

- UBND các huyện, thành phố;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;

- Các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 222/KH – UBND 05/5/2022 của UBND tỉnh về tổ chức

Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và trồng rừng tập trung, trồng cây

phân tán năm 2022;

Nhằm hướng tới mục tiêu tăng cường độ che phủ rừng trên địa bàn tỉnh đạt 40%

đến năm 2025 theo chỉ tiêu Nghị quyết số 06-NQ/TU của Tỉnh ủy Đắk Nông về quản

lý, bảo vệ, khôi phục và phát triển rừng bền vững; đồng thời, triển khai “Đề án trồng

một tỷ cây xanh” của Thủ tướng Chính phủ ; trồng hơn 2 triệu cây xanh và hơn 1 triệu

cây thông ba lá giai đoạn trồng rừng năm 2022 tại địa phương, Ủy ban nhân dân tỉnh

Đắk Nông dự kiến tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và

trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán nhân dịp Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ

ngày 19 tháng 5 năm 2022 với chủ đề “Ngày hội trồng cây vì Đắk Nông xanh”;

Để góp phần vào thành công của chương trình, thực hiện ý kiến chỉ đạo của lãnh

đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị,

địa phương tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền về Lễ phát động nêu trên, trong đó,

hướng tới công tác bảo vệ môi trường gắn với phát triển du lịch, phát triển kinh tế rừng,

đồng thời xây dựng thương hiệu tỉnh Đắk Nông góp phần thu hút đầu tư của các doanh

nghiệp trong và ngoài nước đến với địa phương.

Một số nội dung cần triển khai cụ thể như sau:

1. Các cơ quan báo chí, truyền thông tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền “Ngày

hội trồng cây vì Đắk Nông xanh” gắn với Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn

Bác Hồ” với tần suất thường xuyên trên sóng phát thanh, truyền hình; thông qua các

trailer quảng bá vào giờ cao điểm; đặt các banner tuyên truyền trên trang thông tin điện

tử của đơn vị.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức ra quân triển khai đợt cao

điểm tuyên truyền “Ngày hội trồng cây vì Đắk Nông xanh” thông qua hệ thống cổ động

trực quan; hệ thống xe loa lưu động; hệ thống đài truyền thanh cấp cơ sở tại địa

phương.

3. Các Sở, ban, ngành, cơ quan đơn vị, địa phương: Đồng loạt treo băng rôn

tuyên truyền tại trụ sở; đặt banner tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, ấn phẩm

KHẨN

2

xuất bản định kỳ. Lựa chọn một trong các nội dung: “Nhà nhà trồng cây, người người

trồng cây, toàn dân tham gia trồng cây, gây rừng”; “Nhiệt liệt hưởng ứng Tết trồng cây

đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; “Nhiệt liệt hưởng ứng “Ngày hội trồng cây vì Đắk Nông

xanh”.

4. Thời gian tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền: Từ nay đến hết ngày

21/5/2022.

5. Mục đích tuyên truyền:

- Hướng đến ý nghĩa, giá trị của việc tổ chức Chương trình “Ngày hội trồng cây

vì Đắk Nông xanh” trong công tác bảo vệ môi trường gắn với phát triển du lịch, phát

triển kinh tế rừng, đồng thời xây dựng thương hiệu tỉnh Đắk Nông góp phần thu hút

đầu tư của các doanh nghiệp trong và ngoài nước đến với địa phương.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho mỗi cán bộ, đảng viên và nhân dân về

mục đích, ý nghĩa của “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; tạo phong trào sâu rộng,

khí thế “Nhà nhà trồng cây, người người trồng cây, toàn dân tham gia trồng cây, gây

rừng” gắn với phát triển kinh tế xanh, bền vững, giảm thiểu tác động biến đổi khí hậu,

làm cho cảnh quan, môi trường sống ở Đắk Nông ngày một xanh hơn, tốt hơn.

5. Một số nội dung cần nhấn mạnh tuyên truyền:

- Chủ đề: “Ngày hội trồng cây vì Đắk Nông xanh”.

- Tuyên truyền nổi bật “Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 – 2025” của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021.

- Tuyên truyền mục tiêu phấn đấu trồng 1 triệu cây thông ba lá và hơn 2 triệu

cây xanh của tỉnh Đắk Nông tại mùa trồng cây, gây rừng  năm 20221.

- Tuyên truyền mục tiêu tăng cường độ che phủ rừng giai đoạn 2021 – 2025 của

tỉnh Đắk Nông2.

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, chủ đề, thời gian, địa điểm diễn ra Lễ phát

động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và trồng rừng tập trung, trồng cây phân

tán năm 2022 của tỉnh Đắk Nông (Kế hoạch số 222/KH – UBND ngày 05/5/2022 của

UBND tỉnh).

- Tuyên truyền về thư kêu gọi của Chủ tịch UBND tỉnh về tham gia “Tết trồng

cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán năm 2022.

- Tuyên truyền các hoạt động của “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và

trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán năm 2022  gắn với tuyên truyền kỷ niệm 132

1 Mục tiêu trồng 2.791.716 cây xanh (cây thân gỗ, cây lâu năm,  (tương đương 4.220,07 ha) và 1 triệu cây Thông ba lá tại

khu vực hai bên đường Quốc lộ 14, Quốc lộ 28, Tỉnh lộ, Huyện lộ, đường đô thị, đường giao thông nông thôn, đường liên

thôn, liên xã và các khu vực tạo cảnh quan và bổ sung vào diện tích rừng trồng Thông hiện có ở khu vực

2 Nghị quyết số 06-NQ/TU của Tỉnh ủy Đắk Nông về quản lý, bảo vệ, khôi phục và phát triển rừng bền vững; nâng cao tỉ

lệ che phủ rừng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; trong đó, đặt mục tiêu đến năm 2025 tỉ lệ độ che phủ

rừng đạt trên 40%.

3

năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (1890 - 2022) được tổ chức trên địa bàn tỉnh

Đắk Nông từ cấp tỉnh đến cấp cơ sở.

6. Chế độ báo cáo: Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền (trên báo chí, hệ

thống cổ động trực quan, xe loa lưu động, hệ thống truyền thanh…) đề nghị gửi về Sở

Thông tin và Truyền thông theo dõi trước ngày ngày 26/5/2022 để tổng hợp, báo cáo

UBND tỉnh.

Nhận được văn bản này đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- - Như trên (t/h);

- - UBND tỉnh (b/c);

- - Ban Tuyên giáo TU;

- - Phòng VHTT các huyện, TP;

- - TTVHTT&TT các huyện, TP;

- - Ban Giám đốc;

- - Trang TTĐT của Sở TTTT;

- Lưu VT, TTBCXB.

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Thương

		2022-05-12T08:38:36+0700

		2022-05-12T10:15:40+0700

		2022-05-12T10:15:40+0700

		2022-05-12T10:15:40+0700